



**С Т А Н О В И Щ Е**

От: доц. д-р Красимир Йорданов, УНСС, професионално направление: 3.8. Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“

Относно: конкурс за **доцент** по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (данъчен контрол)

**1. Информация за конкурса**

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Финансов контрол“, Финансово-счетоводен факултет на УНСС съгласно Решение на АС № АС № 5/01.06.2022г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2393/28.09.2022 г. Зам. Ректора по НИД на УНСС.

**2. Кратка информация за кандидатите в конкурса**

В конкурса участва един кандидат **гл. ас. д-р Георги Христов Ранчев**, преподавател в катедра „Финансов контрол“ в УНСС.

**3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност**

***3.1. Изпълнение на количествените изисквания***

По отношение на минималните национални изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (чл. 2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1) за заемане на длъжността „доцент“ кандидатът гл. ас. д-р Георги Ранчев отговаря на изискванията. Защитил е дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ (2015г.); има издадена самостоятелна монография „Данъчно облагане на недвижимите имоти“ с различно съдържание от дисертационния му труд (2015 г.), монография "Електронното фактуриране като дигитална екосистема", която не е основен хабилитационен труд, книга на базата на защитен дисертационен труд „Управление на ДДС рисковете в предприятията“ и участие с една глава в колективна монография „Икономиката на България и Европейския съюз в дигиталния свят“. Представен е списък с публикации, които не

повтарят тези за придобиване на ОНС „Доктор” и тези за заемане на академична длъжност „главен асистент”. Общият брой точки (480 т.) на кандидата надхвърля значително минималните националните изисквания (400т.).

Кандидатът гл. ас. д-р Георги Ранчев надхвърля количествено и допълнителните изисквания за заемане на длъжността „Доцент” в УНСС, съгласно ЗРАСРБ (чл.2б, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3). Той отчита 470т. при необходим минимум 320 точки.

### ***3.2. Изпълнение на качествените изисквания***

Данните в представената информация в Картата за изпълнение на качествените изисквания потвърждават пълното съответствие на кандидатурата с посочените изисквания за заемане на длъжността „доцент” в УНСС.

Професионалните постижения на кандидата получават и обществено признание в практиката. Той има внедрени предложения за оптимизиране данъчното законодателство в Р. България.

Научно-изследователската и учебната работа на гл. ас. д-р Георги Ранчев отговаря на задължителните и допълнителните изисквания за заемане на академичната длъжност “Доцент” в Университета за национално и световно стопанство. Това се потвърждава и от положителното становище на Съвета по хабилитация на УНСС. На свое заседание от 11.05.2022 г., след обсъждане изпълнението на количествените и качествените изисквания Съветът е взел решение (Протокол № 4/11.05.2022г.), че кандидатурата на гл. ас. д-р Георги Ранчев за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ в УНСС по научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ (Данъчен контрол) в УНСС съответства на количествените и качествените изисквания на университета.

### **4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат**

Гл. ас. д-р Георги Ранчев е щатен преподавател в катедра „Финансов контрол“ към Финансово-счетоводният факултет от 2015 г., но преподавателският му стаж включва и работата като на хоноруван преподавател към катедра „Финансов контрол“. Според приложената справка за учебната натовареност, гл. ас. д-р Ранчев значително надхвърля изискуемият минимум. Учебно-преподавателската му дейност за заемане академичната длъжност „доцент” по научна специалност „Счетоводна отчетност,

контрол и анализ на стопанската дейност“ (данъчен контрол) в УНСС е свързана с предмета на конкурса. Доказания преподавателски опит е достатъчен за заемане на конкурсната длъжност.

#### **5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации**

За участие в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“, гл. ас. д-р Георги Ранчев представя 11 публикации (3 монографии, като едната е колективна, 1 учебно помагало; 5 статии, публикувани в реферирани и индексирани издания в други международни бази данни; един доклад в сборници от международна научна конференция. Публикациите не са представяни от кандидата при придобиване на ОНС „доктор“ и за придобиване на академична длъжност „главен асистент“. От представените научни разработки се установява, че изследователската дейност на кандидата е насочена основно към проблемите на данъчния контрол.

Представените от гл. ас. д-р Георги Ранчев научни трудове за участие в конкурса за „доцент“ очертават ясно научните му интереси в областта на данъчния контрол. Научната му продукция го представя като авторитетен изследовател, който познава в детайли теорията и практиката на данъчния контрол. Това му позволява да прави научни обобщения и изводи и обосновани предложения към практиката.

#### **6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите**

Заявените от кандидата по конкурса за доцент гл. ас. д-р Георги Ранчев приноси могат да бъдат приети. Те са формулирани коректно и реално отразяват резултатите и постиженията от научно-приложните му изследвания.

Приносните моменти в представените по конкурса научни трудове и публикации позволяват да се оценят в две направления - теоретико-методологични и практико – приложни.

Значимите приносни моменти по първото направление са:

1. Дефиниране на концептуален модел на дигитална екостистема за задължително електронно фактуриране в България на база на централизирана система администрирана от НАП. Приложимостта на модела е потвърдена от анкетно проучване проведено през месец ноември 2020 г.

2. Обоснован е нов, отраслеви подход за изследване на данъчния контрол, свързан с данъчното облагане на сделките с недвижими имоти.

По второто направление значимите приноси са:

1. Извършен е задълбочен анализ на актуални проблеми на данъчното законодателство, които създават затруднения при извършване на данъчен контрол от органите на приходната администрация;
2. Представени са конкретни предложения за намаляване на данъчния риск в предприятията в резултат на последващ данъчен контрол;
3. Обосновани са законодателни промени, които да подобрят съществуващата правна рамка на база на актуалната съдебна практика на ВАС и СЕС;
4. Обосновани са конкретни предложения за законодателни промени, които биха могли да опростят и в известна степен да подобрят данъчния режим на облагане на недвижимите имоти.

#### **7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно**

Бих препоръчал на гл. ас. д-р Георги Ранчев да разшири изследователската насоченост и да реализира публикации в научни списания индексирани в Scopus и/или Web of Science.

#### **8. Заключение**

*Кандидатът в конкурса за доцент, гл. ас. д-р Георги Христов Ранчев отговаря на всички изисквания на Закона за развитието на академичния състав, Правилника за неговото прилагане и Правилника за организацията и провеждането на конкурси за академични длъжности в УНСС.*

*На основата на конкретните научно-приложни резултати и приноси постигнати от кандидата, предлагам на Почитаемото научно жури да избере гл. ас. д-р Георги Христов Ранчев за доцент по научната специалност **Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (данъчен контрол)**.*

25.10.2022г., гр. София

Подпис: .....

/доц. д-р Красимир Йорданов/



## ACADEMIC OPINION

From: Associate Prof. Dr. Krasimir Yordanov, UNWE, professional direction: 3.8. Economics, scientific specialty "Accounting, control and analysis of economic activity"

Regarding: competition for associate professor in professional direction 3.8. Economics, scientific specialty Accounting reporting, control and analysis of economic activity (tax control)

### **1. Information about the competition**

The competition has been announced for the needs of the "Financial Control" Department, Financial and Accounting Faculty of the UNWE according to Decision of the AC No. AC No. 5/01.06.2022. I participate in the composition of the scientific jury for the competition according to Order No. 2393/28.09.2022 of the Deputy Rector of the NID of the UNWE.

### **2. Brief information about the candidates in the competition**

One candidate participates in the competition - Assistant Professor Georgi Hristov Ranchev, PhD, lecturer in the "Financial Control" Department at UNWE.

### **3. Fulfillment of the requirements for occupying the academic position**

#### ***3.1. Fulfillment of quantitative requirements***

With regard to the minimum national requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (Art. 2b) and the Rules for its Application (Art. 1a, Para. 1) for holding the position of "Associate Professor", the candidate Ch. Assistant Professor Georgi Ranchev, PhD, meets the requirements. He defended a dissertation for the award of the educational and scientific degree "doctor" (2015); has published an independent monograph "Taxation of real estate" with different content from his dissertation work (2015), a monograph "Electronic invoicing as a digital ecosystem", which is not a major habilitation work, a book based on a protected dissertation work

"Management of VAT risks in enterprises" and participation with one chapter in a collective monograph "The Economy of Bulgaria and the European Union in the Digital World".

A list of publications is presented that do not repeat those for acquiring the ONS "Doctor" and those for occupying the academic position "Chief Assistant". The total number of points (480 points) of the candidate significantly exceeds the minimum national requirements (400 points).

The candidate Ch. Assistant Professor Georgi Ranchev quantitatively exceeds the additional requirements for holding the position of "Associate Professor" at UNWE, in accordance with the ZRASRB (art. 2b, para. 5) and the Regulations for its application (art. 1a, paras. 2-3). He reports 470 points with a required minimum of 320 points.

### ***3.2. Fulfillment of quality requirements***

The data in the presented information in the Quality Requirements Fulfillment Card confirm the full compliance of the application with the stated requirements for holding the position of "Associate Professor" at UNWE.

The candidate's professional achievements also receive public recognition in practice. He has implemented proposals for optimizing the tax legislation in the Republic of Bulgaria.

The research and educational work of Ch. Assistant Professor Georgi Ranchev, Ph.D., meets the mandatory and additional requirements for the academic position of "Associate Professor" at the University of National and World Economy. This is also confirmed by the positive opinion of the Habilitation Council of the UNWE. At its meeting of 11.05.2022, after discussing the fulfillment of the quantitative and qualitative requirements, the Council decided (Minutes No. 4/11.05.2022) that the candidacy of Ch. Assistant Professor Georgi Ranchev, Ph.D., for participation in a competition for the academic position of "Associate Professor" at UNWE in the scientific specialty "Accounting, control and analysis of economic activity" (Tax control) in UNWE corresponds to the quantitative and qualitative requirements of the University.

### **4. Assessment of teaching and learning activity for each candidate separately**

Ch. Assistant Professor Georgi Ranchev, Ph.D., has been a full-time lecturer in the Department of Financial Control at the Faculty of Finance and Accounting since 2015, but his teaching experience also includes work as a part-time lecturer at the Department of Financial Control. According to the attached study load report, Ch. Assistant Professor Dr.

Ranchev significantly exceeds the required minimum. His educational and teaching activity for holding the academic position of "Associate Professor" in the scientific specialty "Accounting, control and analysis of economic activity" (tax control) at UNWE is related to the subject of the competition. Proven teaching experience is sufficient for holding the position in the competition.

#### **5. Brief description of the presented scientific works/publications**

For participation in the competition for the academic position "Docent", Chief Assistant Professor Georgi Ranchev presents 11 publications (3 monographs, one of which is collective, 1 teaching aid; 5 articles published in refereed and indexed editions in other international databases; one report in proceedings of an international scientific conference. The publications are not submitted by the candidate for the acquisition of the ONS "Doctor" and for the acquisition of the academic position "Chief Assistant". From the scientific works presented, it is established that the research activity of the candidate is mainly aimed at the problems of tax control.

Those presented by Ch. Assistant Professor Georgi Ranchev, Ph.D.'s research papers for participation in the competition for "Docent" clearly outline his scientific interests in the field of tax control. His scientific output presents him as an authoritative researcher who knows in detail the theory and practice of tax control. This allows him to make scientific generalizations and conclusions and substantiated suggestions for practice.

#### **6. Synthesized evaluation of the main scientific and scientific-applied contributions of the candidates**

The contributions presented by the candidate for the competition for Docent Dr. Georgi Ranchev can be accepted. They are formulated correctly and realistically reflect the results and achievements of his scientific and applied research.

The contribution points in the scientific works and publications presented at the competition allow to be evaluated in two directions - theoretical-methodological and practical - applied.

The significant contributing moments in the first direction are:

1. Definition of a conceptual model of a digital ecosystem for mandatory electronic invoicing in Bulgaria based on a centralized system administered by the NRA. The applicability of the model was confirmed by a survey conducted in November 2020.

2. A new, sectoral approach to the study of tax control related to the taxation of real estate transactions is justified.

In the second direction, the significant contributing moments are:

1. An in-depth analysis of current problems of tax legislation, which create difficulties in carrying out tax control by the revenue administration has been carried out.

2. Specific proposals are presented to reduce the tax risk in enterprises as a result of subsequent tax control.

3. Legislative changes are justified to improve the existing legal framework based on the current judicial practice of the Supreme Administrative Court and the ECJ.

4. Specific proposals for legislative changes that could simplify and to a certain extent improve the tax regime for real estate taxation are substantiated.

**7. Main critical remarks and recommendations to each candidate individually**

I would recommend Ch. Assistant Professor Georgi Ranchev to expand the research focus and publish in scientific journals indexed in Scopus and/or Web of Science.

**8. Conclusion**

*The candidate in the competition for Docent, Ch. Assistant Professor Georgi Hristov Ranchev, PhD, meets all the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff, the Regulations for its Implementation and the Regulations for the Organization and Conduct of Competitions for Academic Positions at UNWE.*

*Based on the specific scientific and applied results and contributions achieved by the candidate, I propose to the Honorable Scientific Jury to choose Ch. Assistant Professor Georgi Hristov Ranchev, Ph.D., as an Associate Professor in the scientific specialty accounting reporting, control and analysis of economic activity (tax control).*

25.10.2022,  
city of Sofia

Signature: .....  
/ Assoc. Prof. Dr. Krasimir Yordanov/